
Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872

ERRATA
.

ERRATA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
GESTÃO Nº 001/2010

Nº DE PUBLICAÇÃO: 800999
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 12/03/2015
Nº CONTRATO DE GESTÃO: 001/2010
PARTES: SECTET e FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
GUAMÁ - PCT GUAMÁ.
ONDE SE LÊ:
Celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - 
SECTET E A FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ, 
COM INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO - SEAD.
LEIA-SE:
Celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - SECTET 
E A FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ.
ONDE SE LÊ: Término da Vigência: 11/06/2015
LEIA-SE: Término da Vigência: 30/04/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 820266

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 03/2010
Nº DO TERMO ADITIVO: 08

DATA DE ASSINATURA: 15/04/2015
VALOR: R$ 1.445.425,06
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 24 meses a contar 
do dia 16/05/2015 o contrato nº 03/2010 e conceder reajuste 
no valor de R$ 1.445.425,06 que corresponde 6,71% do valor 
do saldo contratual.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.572.1373.7475 449051  0101
48.101.19.572.1373.7475 449051  0130
48.101.19.572.1373.7475 449051  4101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: COPEM - CONSTRUTORA PARAENSE DE 
ESTRUTURAS METÁLICAS S/A
ENDEREÇO: Estrada Icuí - Guajará, s/n - Quarenta Horas, 
Ananindeua.
CEP: 67.125-000
TELEFONE: 91-32732151
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 820204

.

.

.

APOSTILAMENTO: 04
CONTRATO Nº: 01/2009

Data de Assinatura: 23/04/2015
Valor: R$85.402,20 (oitenta e cinco mil quatrocentos e dois reais 
e vinte centavos)
Justifi cativa: Conceder reajuste de R$ 85.402,20, que 
corresponde a 39,23%  da 35º medição  no valor de R$ 
217.644,55 (duzentos e dezessete mil seiscentos e quarenta e 
quatro reais e cinquenta e cinco centavos).

Funcional Programática Elemento de 
Despesa

Fonte

48101.19.572.1373.7475 449051 0101

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo
Protocolo 820219

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 124 DE 23 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA Portaria nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TÂNIA CRISTINA LIMA DOS SANTOS, 
Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante do cargo de 
Coordenadora, lotada na DETT, 01 e 1/2(uma e meia) diárias, 
para atender às despesas com a viagem ao município de Itaituba-
PA, nos dias 27 e 28.04.2015, a fi m de participar na Audiência 
Pública para construção do PPA 2016 - 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 23 de abril de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 820208

PORTARIA Nº 125 DE 23 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA Portaria nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 120, de 16 de abril de 2015, publicada 
no D.O.E. nº 32.869, de 17.04.2015, que concedeu ao servidor 
JOÃO TAVARES PINHO, Identidade Funcional nº 5917168/1, 
ocupante do cargo de Diretor, lotado na DCTDS, 01 e 1/2(uma 
e meia) diárias, para atender às despesas com a viagem ao 
município de Marabá-PA, nos dias 23 e 24.04.2015, em virtude 
de mudança de agenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 23 de abril de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 820312

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 123 DE 23 DE ABRIL DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/158165, de 15.04.2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a contar 01.05.2015 a Portaria nº 069, de 
26.02.2015, publicada no DOE nº 32.836, de 27.02.2015, 
que cedeu a servidora CÁSSIA SANTOS DA ROSA, identidade 
funcional nº 57203405/1, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
- História, para a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA, com ônus para o órgão de origem.
II - CEDER a servidora CASSIA SANTOS DA ROSA, identidade 
funcional nº 57203405/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
História, para a Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, sem 
ônus para o órgão de origem a contar de 01.05.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 23 de abril de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 820228

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº12/2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETO DE EXECUTIVO DE SISTEMA DE AR CONDICIONADO 
CENTRAL MULTI-SPLIT TIPO VRF
DATA DA ABERTURA: 08 de maio de 2015
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
04.126.1377.6622-33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br
e no www.compraspara.gov.br e no www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo 820138

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Di spensa nº 01/2015
Data: 14.04.2015
Valor de R$1.182,00
OBJETO: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE ÁREA PARA IMPLANTAÇÃO
DE ESTAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES NA AGROVILA DE 
CASTELO BRANCO

Fundamentação Legal: Art. 24, X da Lei nº 8.666/93
Data da Retifi cação: 14.04.2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
04.        126.           1344.6358             339036 0261000000 
Estadual
Contratos:
Nome: Sr. Walfi r Araujo Pereira
CPF: 003.361.372-15
End.: RD Castanhal São Domingos do Capim, n 1255
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires         

Protocolo 819895

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 109/2015 
Objetivo: Realizar a substituição do veículo tipo Pick Up do 
Núcleo de Altamira. Recurso: 4534- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Altamira    Estado: PA      
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 12776440200 Nome: Pedro de Souza Barros  
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 72110
Data Início: 24/04/2015  Data Término: 
26/04/2015 Quantidade de Diárias: 2,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 820143

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO
PORTARIA Nº 105/2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de 
outubro 2013, - RESOLVE:Designar a servidora Mônica Conceição 
Dourado, Matrícula n° 2015/116215, para fi scalizar o Convênio 
n° 12/2015, oriundo dos autos do processo n.º 2015/116215, 
fi rmado entre esta Secretaria e a Associação Cultural e Esport iva 
Hay Fay, tomando todas as providências necessárias para 
fi scalização da fi el execução do objetivo do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de abril de 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 820148

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 12/2015-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2015/116215

Objetivo: Apoio fi nanceiro para a realização da IX Copa Ouro de 
Futsal e Ação Solidária 2015
Assinatura: 17/04/2015
Vigência: de 17/04/2015 até 24/05/2015.
Preço: R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais)
Elemento de despesas: 335041
Função programática: 081012781213672499c
Fonte: 0101000000
PI: 0002012499c
Convenente: Associação Cultura e Esportiva Hay Fay, CNPJ Nº. 
17.915.766/0001-07
Ordenadora de despesas: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo.
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 820140


